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Дисертационният труд е с общ обем от 168 страници. Структурата на текста е

оформен в увод, четири глави, заключение, приноси, използвана литература и

приложения. Съдържанието на отделните глави е разпределено в точки и подточки.

Дисертационният труд включва 15 фигури и 50 таблици. В приложения са изведени 3

на брой таблици, в които са представени корелациони матрици на въпросници,

отнасящи се към статистическия анализ на емпиричното изследване. Списъкът на

използваната литература включва общо 146 източника, от които 30 на български език,

88 на английски език, 28 интернет източника.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

“Психология” по докторска програма „Обща психология“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание на

научното жури на 15 януари 2025 г. от 13,00 ч. в заседателната зала на Ректората на

ВСУ “Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във

ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.
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I. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд е структуриран в увод, четири глави, заключение, приноси,

използвана литература и приложение с общ обем от 168 страници. Основният текст

съдържа 15 фигури и 50 таблици. Обемът на използваната литературата се състои от

146 източника. Изложението на дисертационния труд е структурирано, както следва:

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И ХИПОТЕЗИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНE

1.1. Цел на изследването

1.2. Задачи на изследването

1.3. Хипотези

ГЛАВА ВТОРА. ТЕОРЕТИЧЕН ОБЗОР И АНАЛИЗ НА ТЕОРИИТЕ ЗА

ХИПОХОНДРИЯ ВЪЗНИКВАНЕ И КЛАСИФИКАЦИЯ

2.1. Обзор на хипохондричното разстройство

2.2. Диагностични критерии съгласно DSM-IV

2.2.1. Хипохондриаза (F45.2)

2.3. Диагноза според МКБ – 10

2.3.1. Хипохондрично разстройство (145.2)

2.3.2. Диференциална диагноза

2.4. Психологически фактори

2.5. Екзистенциални фактори

2.6. Физиологични причини за развитието на хипохондрия

2.7. Особености в типологията на характера

2.8. Динамика на болестта

ГЛАВА ТРЕТА. ЕМПИРИЧНО ПСИХОЛОГИЧНО ИЗСЛЕДВАНЕ ЗА

ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ТРАНСФОРМАЦИЯ НА ТРЕВОЖНОСТТА В

ХИПОХОНДРИЯ

3.1.Профил на изследваните лица
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 3.2.Изследване на психосоматичните симптоми от въпросника на Дерогатис

3.3.Изследване на стреса по въпросника CG

3.4. Оценка на стреса по въпросника на Салковски

3.5. Изследване за психосоматична предиспозиция по въпросника MTG

3.6. Изследване за наличие на хипохондрична предиспозиция чрез въвеждане на

оценъчна скала

3.7. Изследване на разликите в психосоматиката по скалите от въпросника на

Дерогатис за две групи лица без и със хипохондрична предиспозиция

3.8. Изследване за наличие на взаимовръзки между скалите по въпросника на

Дерогатис и въпросника MTG

3.8.1. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника на Дерогатис

3.8.2. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника на Дерогатис и

скалите по въпросника MTG

3.8.3. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника MTG

3.9. Изследване за наличие на корелации между за скалите от въпросника на

Дерогатис и скала Хипохондрия

3.10. Изследване за наличие на корелации за скалите от въпросника MTG и скала

Хипохондрия

3.11. Изследване за наличие на корелации по въпросника за стрес CG и въпросника

за Хипохондрия

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИ, ИЗВОДИ И ХИПОТЕЗИ

4.1.Резултати и изводи за теста на Дерогатис- D

4.2.Резултати и изводи от теста за наличие на стрес в дома, на работа и сред хора- CG

4.3.Резултати и изводи от теста за психосоматична предиспозиция- MTG

4.4.Резултати и изводи от корелации

4.5.Емоционална динамика и хипохондрия

4.6.Влиянието на степента на образование на хипохондрията

4.7.Основни точки и обобщения
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 4.8. Заключение на хипотезите към изследването

4.8.1. Хипотеза 1

4.8.2. Хипотеза 2

4.8.3.Хипотеза 3

4.8.4. Хипотеза 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

СЪЩЕСТВУВАЩИ ТРУДНОСТИ

НАУЧНИ И НАУЧНОПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЖЕНИЯ
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 ІI. РЕЗЮМИРАНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

От дълбока древност човекът е търсил начини, които да му помогнат да се пребори със

страховете си. Страх (oт лат. Angor- страх, безпокойство, притискане, душене), е

отрицателно оцветена емоция, съпроводена от вътрешна напрегнатост, чувство на

непосредствена опасност за живота придружено с разнообразни вегетативни нарушения.

(Психиатричен енциклопедичен справочник, 2004).

Страховете като субективно състояние на всеки отделен индивид се формират спрямо

основните човешки потребности. Цялостната човешка дейност е насочена към

задоволяване на биологични, физиологични, психологични и социални потребности.

Човекът като свръх сложна динамична вероятностна система (Хр. Гешанов, 2009),

функционира на три взаимно-свързани йерархични нива – умствено, емоционално и

физическо. Промяната в едно от тях води до промяна и в останалите. Трите нива са в

постоянна връзка и реагират съгласувано на всеки стимул. Всяко от тях е отразено до

известна степен в другите и винаги има динамично взаимодействие между всички нива

едновременно (Ст. Михалкова, 2014). Всяко дразнене или промяна на едно ниво засяга

едновременно останалите в по-малка или по-голяма степен, в зависимост от центъра на

тежестта на нарушението във всеки един момент. При дебаланс причинен от различни

външни фактори, се получават невропсихологични разстройства, който възникват при

нарушаване на важни взаимоотношения в човешкия живот, които дават отражение на

психичния му свят. Този сложен психосоматичен механизъм е подчинен на мисловни

процеси, които могат да накарат тялото ни да се разболее, оздравее, да преживява радост,

щастие, обида или тъга ( Хр. Гешанов, 2009). Общият енергиен модел е конструиран така,

че между умственото, емоционалното и физическото ниво има т.н. “съответствие на

идеи”. Мисловните процеси определят здравословната норма на нашето психическо и

физическо здраве (Ст. Михалкова, 2014).

Хипохондрията или понякога наричана още здравна тревожност, може да бъде широко

дефинирана като патологичен страх от страдание от сериозно физическо заболяване и

представлява голяма икономическа тежест за системите на здравеопазване и обществото.

Състоянието е свързано с повишено използване на здравни услуги поради редовни

посещения при лекар и повишен брой дни в отпуск по болест в сравнение с общата

популация, тъй като пациентите, страдащи от хипохондрия, са убедени или се страхуват,

че може да имат сериозно заболяване.

В научната литература няма единна дефиниция за здравна тревожност и хипохондрия.

Използваните два термина често се използват взаимно заменяеми, но някои автори ги

определят като две отделни единици. DSM IV (Диагностичен и статистически наръчник за

психични разстройства) категоризира хипохондрията като соматоформно разстройство,
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включващо погрешно тълкуване на физическите усещания. Това определение обаче е

критикувано от няколко автори, които призовават за прекласифициране. Като основни

причини се определят, че фокусът на разстройството е по-скоро върху тревожността от

заболяване, отколкото върху соматичните оплаквания. В отговор на критиките

хипохондрията е заменена в DSM V с две нови диагнози: разстройство със соматични

симптоми и тревожно разстройство при заболяване. Хипохондрията има дългогодишна

история от векове. Въпреки ранното описание като разстройство, винаги е имало

противоречия относно това какво обхваща хипохондрията, дали е по-добре да се разбира

като самостоятелно или вторично придружаващ симптом от друго състояние и как трябва

да се концептуализира и класифицира. В светлината на тези загадки не е изненадващо, че

лечението на хипохондрията също е предизвикателство. Двата компонента на


[…]


контекста на психосоматичните проявления, често е резултат от психологически

проблеми.

 Стратификация на риска, разработването на ефективни скринингови

инструменти за идентифициране на лица с висок риск от развитие на хипохондрия

е от съществено значение за вземането на предпазни мерки и намаляване на

бремето върху здравеопазването. Хипохондрията, като соматоформно

разстройство, може да доведе до значителни здравни, социални и икономически

последици както за индивида, така и за здравната система. Ефективните

скринингови инструменти трябва да бъдат базирани на комплексни модели, за

които се вземат предвид различни фактори като психологически предиспозиции,

социални и поведенчески характеристики, както и анамнестични данни за

предишни здравословни състояния и наследственост. Такива инструменти ще

позволят на здравните специалисти да идентифицират рано индивидите, които

попадат в рискова група и да приложат подходящи интервенции за смекчаване на

последиците.

 Социална стигма и приемане на хипохондрията, произтича от недостатъчното

разбиране и неправилните представи за това разстройство. Хипохондрията често се

свързва с негативни социални стигми, които възпрепятстват търсенето на помощ от

страна на засегнатите лица. Важно е да се подчертае необходимостта от

осведомяване на обществото за причините, които водят до хипохондрия, етапите на

развитие и хронифициране на състоянието. Трансформирането на тези стигми в

приемането и подобряването на общественото разбиране за хипохондрията е

ключово за приобщаването на страдащите от това соматоформно разстройство.

Хората хипохондрици, ясно озъзнават, че са възприемани като психично болни, и

за околните те преувеличават своите симптоми или симулират заболяване. Това

води до усещането за дискриминация и ги тласка към самоизолация, която влошава

психическото им състояние и затруднява достъп до навременна адекватна

медицинска помощ и подкрепа.
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 IV. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

 Предложената комплексна методология за изследване включва разработването

и прилагането на нови диагностични инструменти, които помагат за по-

детайлното разграничаване и анализ на хипохондрични състояния. Това

включва нови скали и въпросници, които са валидирани и могат да бъдат

използвани в бъдещи изследвания.

 Резултатите от изследването имат директно приложение в клиничната практика,

като предоставят основа за разработването на целенасочени терапевтични

интервенции, които адресират както психологическите, така и соматичните

аспекти на хипохондрията.

 Осветляването на проблемите, свързани с хипохондрията, може да помогне за

намаляването на напрежението около този „неизвестен феномен“ на

психическите разстройства и да повиши обществената осведоменост относно

значението на психичното здраве. Целта е обществото да се отнася със хората

хипохондрици със разбиране и съпричастност, както се отнасят към хора

страдащи от други заболявания и инвалидност, за да стане света едно по

конфортно място за тяхното съществуване. Това ще овладее страховете, че няма

да бъдат заклеймени като психично болни и ще им помогне да разпознават

симптомите си и да потърсят навременна помощ, като своевременно, променят

и подобрят трайно качеството си на живот.

 Дисертацията предоставя ценни данни и наблюдения, които могат да послужат

като основа за бъдещи изследвания в областта на психосоматиката и клиничната

психология. Това включва и потенциални изследвания на дългосрочните

ефекти от терапевтични интервенции върху хипохондрични състояния. В тези

заключения се отразява значението на дисертацията за академичната общност,

клиничната практика и обществото като цяло, като се акцентира на важността

на интегриран подход към лечението и разбирането на хипохондрията.

 Подчертава се нуждата от нови подходи в диагностицирането и лечението на

пациентите, като се вземат предвид личностовите типове и тяхната роля в

развитието на заболяванията. Това включва приложението на психологически

теории и методи в медицинската практика. Разширяват се знанията и уменията

на медицинските специалисти за включване на психологическите измерения в

диагностиката и терапията.

 Дисертацията представя комплексен модел за изследване на хипохондрията,

като се фокусира върху взаимодействието между психологически, поведенчески

и емоционални фактори. Това подчертава нуждата от интегриран подход при

оценката и лечението на психосоматични разстройства.

 Връзка между психосоматика и личностни характеристики в дисертацията се

изследва влиянието на специфични личностни характеристики, като личностов
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тип "Е", върху развитието и протичането на хипохондрични състояния, което

подчертава ролята на личностовите черти в психосоматичните разстройства.

 Дисертационния труд предоставя данни, които показват, че хипохондрията не

зависи пряко от образователния статус, което разширява разбирането за

демографските фактори, влияещи на психосоматични състояния.

Изследването успешно демонстрира, че хипохондричните преживявания са тясно

свързани със специфични личностови особености и емоционални реакции. Анализът на

данните подчертава сложната интеракция между психологически, когнитивни и социални

фактори, които влияят на развитието и проявлението на хипохондрия. Скалите,

разработени и приложени в рамките на дисертационния проект, показаха висока

релевантност и прецизност при оценката на психосоматични състояния, което позволява

детайлно наблюдение на различните аспекти на хипохондрията.

Обобщените резултати изтъкват значителната роля на емоционалната реакция и

стресовата реактивност в контекста на хипохондричните разстройства. Наблюденията

подкрепят идеята, че стратегиите за справяне, емоционалната регулация и самосъзнанието

са ключови области, които могат да бъдат акцентирани в терапевтичния процес. Така

индивидите, проявяващи хипохондрични симптоми, могат да получат подходяща подкрепа

и да развият устойчивост срещу психологическия стрес, допринасящ за здравословния им

статус.

Настоящото изследване допринася за углубяване на знанията относно механизмите,

стоящи зад хипохондрията. Тези приноси обогатяват теоретичните и практическите

знания в областта, подкрепят академичното развитие и подобряват клиничната практика,

като предоставят нови възможности за лечение и подкрепа на засегнатите от хипохондрия

индивиди, които целят интегриране на психосоматични и психотерапевтични методи за

ефективно лечение и управление на това разстройство.
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