РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Минко Стоев Хаджийски за дисертацията на Аница Карник Хугасиян –Хачмерян на тема „Психологични детерминанти на личността и хипохондрични преживявания в контекста на психосоматиката”,
представен на защита за придобиване на образователна и научна степен „доктор”, по научна специалност „3.2. Психология”

Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Хипохондрията е невротично психическо разстройство, което се отнася към групата на психосоматичните. То неизменно присъства в класификациите на МКБ и DSM, като неговите критерии се допълват в по-новите им редакции. Неизбежно обаче остава „прекомерната загриженост за собственото физическо и психическо здраве“, които са преувеличени и обсебват в различна степен личността и нейните преживявания. Същите водят до промени в поведението и социалното функциониране и водят до неблагоприятия резултат в качеството на живот. Засегнатите, в житейски план често остават неразбрани, а липсата на обективни соматични признаци често ги оставят извън вниманието на медицинската помощ. Тяхното страдание от субективното им усещане и убеденост за наличие на тежко заболяване обаче изисква адекватна психологическа намеса, независимо от обективните диагностични изследвания. За това е необходимо познаване на личността, психологическа оценка и намиране на подходящ психотерапевтичен или консултативен подход.

В този смисъл идеята на авторката за изследване на психологическата страна на хипохондричното разстройство в контекста на психосоматиката е актуална и значима. Още повече, че засегнатите са един значителен процент от хората, а по една или друга причина някои остават скрити.

Дисертационният труд е с обем 164 страници от които 148 основен текст. Съдържанието е разпределено в увод, седем глави и заключение. Дисертацията е онагледена с 15 фигури и 50 таблици. Списъкът на използваната литература включва общо 146 източника, от които 30 на

български език, 88 на английски език и 28 интернет източника. Намирам литературната база за достатъчно информативна, съобразно темата и замисъла на изследвания проблем.

Оценка на научно-приложните резултати и приноси на дисертационния труд

Дисертацията на Аница Карник Хугасиян –Хачмерян има следните по-значими приноси резултати и достойнства:

На първо място следва да се посочи избора на тематиката, която не само е недостатъчно разработена у нас, но и неподлагана на нарочно психологическо изследване. Опитът да се изследват факторите, които влияят на психосоциалното функциониране на болните от хипохондрия е фактически крачка към разширяване на възможностите за тяхното социално интегриране и субективно подобряване. Като отчитаме сложността на феномена, както и различните му научни трактовки, един нов психологически поглед е необходим.

В Увода се представя проблема за психосоциалното функциониране на болните с хипохондрия от гл.т. на неговата актуалност и значимост в научен и научно-практически план. Уместно се съобщава, че в научната литература „няма единна дефиниция за здравна тревожност и хипохондрия“. Използваните два термина често се използват взаимно заменяеми, но някои автори ги определят като две отделни единици. Някои виждат същността на като тревожност от заболяване, а други акцентират върху соматичните оплаквания. Стига се до там, че в DSM V хипохондрията е заменена с две нозологични единици - разстройство със соматични симптоми и тревожно разстройство при заболяване. Това естествено води към това дисертационното

изследване да се насочи към психологическата страна на разстройството с акцент върху тревожността.

В Първата част „Цел, задачи и хипотези на дисертационното изследване” е представена общата рамка и изследователски виждания. Целта е определена като намиране на психологичните детерминанти на личността, хипохондричните преживявания и разстройства в контекста на психосоматиката. Същата се постига с изпълнение на три задачи , свързани с установяване на зависимостит между личностните особености и най-вече когнитивните изкривявания и хипохондрията. Хипотезите , които са четири отговарят на изследователския замисъл и са верифицируеми.

Във втората част авторката прави обстоен преглед на важни за темата на дисертацията научни факти, свързани с различни страни на хипохондрията и проблемите на боледуващите от нея. Логично се започва с описание на разстройството на база различните диагностични критерии. Впечатление прави сравнителния анализ на разглеждането му в американските DSM 4 и 5 и международните МКБ- 10 и 11 класификации на психическите и поведенчески разстройства. Последователно в необходимия за целта обем се дават определения и модели на научен подход към проблемите в съдържателен и функционален план.

Самото разстройство и заболяване е описано достатъчно подробно като заболяемост, клиника, протичане и резултат- лошо качество на живот и дори инвалидизация.

Специален параграф е отделен на *психологическите фактори*, които могат водят до хроничност и интензивност на медицински обяснимите и медицински необяснимите симптоми. Психологически фактори като *катастрофизиране на*

мисленето, отрицателна афективност, и свръх преживяване на здравните проблеми са основни за формирането на дълготрайните соматоформни профили. Въз основа на изследването на взаимодействията между психологически фактори и разстройството се прави извода, че „индивидите с по-негативни психологически фактори могат да възприемат медицински необясними симптоми като по-заплашителни и следователно могат да покажат по-висока когнитивна, емоционална и поведенческа осведоменост за тези симптоми“. Това показва важността от цялостен подход към диагностицирането и лечението на соматоформни разстройства, акцентирайки на значимостта на психологическите интервенции за управление на тези комплексни състояния. С необходимата вещина и научна прецизност са представени различни водещи проучвания върху проблема, свързани с *хронични заболявания, смъртна тревожност, трансдиагностични конструкции, танатофобия*. Отбелязва се голямото значение на *екзистенциалните фактори*, както за обяснението, така и търсенето на терапевтични подходи.

Отбелязани са подобаващо и *физиологичните причини* за развитието на хипохондрията в контекста на био-психосоциалния модел на обяснение.

Третата част представя постановката на изследването. Процесуалната структура е описана кратко и ясно, като заедно с това се дават и резултатите, получени от използването на специфични инструменти / въпросник на Дерогатис , въпросника на Салковски и въпросник MTG /. За анализ на *хипохондричната предразположеност* е използвана специално създадена анкетна карта, включваща 11 въпроса, отчетени по 5-степенна

ликертова скала. Изследваните лица са в две групи – със и без хипохондрични симптоми като резултатите са сравнени. Използвана е програмата SPSS.

В *Четвъртата част* под формата на заключения се прави преглед на *издигнатите хипотези*. Прави добро впечатление това, че същите са описани и анализирани от гл.т. на изследователските задачи, като в съдържателен план дори ги надхвърлят. Положителен е фактът, че хипотезите не само се коментират като потвърждение, но и обясняват с емпирични данни и дори с теоретични съждения.

В *Заключението* наред с кратък преглед на основни оположения, свързани с разстройството, се прави преход към оказване на психологическа помощ на засегнатите. Според авторите виждания най-подходящи подходи за терапия подсказани от резултатите на изследването са психоаналитичният, екзистенциално-хуманистичният и когнитивно-поведенческият.

Приносите, както ги вижда авторката се определят в няколко насоки :

- Предложената комплексна методология за изследване включва разработването и прилагането на нови *диагностични инструменти*, които помагат за по-детайлното разграничаване и анализ на хипохондрични състояния.
- Резултатите от изследването имат приложение в клиничната практика, като предоставят основа за разработването на целенасочени *терапевтични интервенции*, които адресират както психологическите, така и соматичните аспекти на хипохондрията.

- Дисертацията предоставя ценни данни и наблюдения, които могат да послужат като основа за бъдещи изследвания в областта на психосоматиката и клиничната психология.

Като най-значим в научно отношение може да се определи това, че изследването успешно показва връзката на хипохондричните преживявания със специфични личностни особености и емоционални реакции. В този смисъл изследването допринася за разбирането на психологическите механизми, които допринасят за развитието на хипохондрия.

Бележки

Нямам съществени бележки по структурата и съдържанието на дисертацията.

Заклучение

На основата на гореизложеното, намирам дисертацията на Аница Карник Хугасиян –Хачмерян на тема „Психологични детерминанти на личността и хипохондрични преживявания в контекста на психосоматиката ” за актуална, значима, добре замислена и изпълнена. Препоръчвам на Научното жури нейното положително оценяване и присъждане на образователната и научна степен „доктор“.

12.12.2024г.
гр.В.Търново

ПОДПИС:
/проф.д-р М.Хаджийски/